UBND HUYỆN PHONG ĐIỀN

PHÒNG GIÁO DỤC&ĐÀO TẠO

Số: 482/PGD&ĐT -TCCB
V/v tăng cường công tác phòng cháy, chữa cháy và phòng chống lụt bão, bảo vệ an toàn hồ sơ, tài liệu

	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập -Tự do - Hạnh Phúc

            Phong Điền, ngày 17 tháng 12 năm 2018

  Kính gửi: Hiệu trưởng các trường Mầm non, Tiểu học, THCS trực thuộc huyện.
Thực hiện Công văn số 1769/UBND-NV ngày 12/12/2018 của UBND huyện về việc tăng cường công tác phòng cháy, chữa cháy và phòng chống lụt bão, bảo vệ an toàn hồ sơ, tài liệu;

Để tăng cường công tác phòng cháy, chữa cháy và phòng chống lụt bão, bảo quản an toàn hồ sơ tài liệu; Phòng GD&ĐT huyện yêu cầu Hiệu trưởng các trường thực hiện một số nội dung như sau:

1. Tiếp tục tuyên truyền, phổ biến cho cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh trong trong nhà trường thực hiện nghiêm túc các quy định về phòng cháy, chữa cháy, đặc biệt là cán bộ, giáo viên, nhân viên trực tiếp làm công việc liên quan đến hồ sơ, tài liệu.

2. Thực hiện các biện pháp phòng chống cháy, nổ; phòng chống thiên tai; phòng gian, bảo mật đối với kho lưu trữ và tài liệu lưu trữ; trang cấp các thiết bị, phương tiện, duy trì các chế độ bảo quản phù hợp với từng loại tài liệu lưu trữ, đảm bảo an toàn cao nhất đối với các hồ sơ, tài liệu đang bảo quản.

3. Thường xuyên đôn đốc nhắc nhở cán bộ, giáo viên, nhân viên và nhân viên làm công tác văn thư, lưu trữ kiểm tra hệ thống kho, tủ và trang thiết bị bảo quản; đặc biệt cần bố trí các kho, tủ lưu trữ hồ sơ nơi an toàn, cao ráo và tiến hành việc chống thấm, dột, thông gió để tài liệu lưu trữ không bị ướt và ẩm mốc; tránh hư hỏng, mất mát hồ sơ, tài liệu; kiểm tra tình hình tài liệu trong kho, tủ để nắm được số lượng, chất lượng tài liệu.

4. Thực hiện đúng chế độ nộp lưu và sắp xếp bảo quản tài liệu theo đúng quy định của Nhà nước, tránh tình trạng hồ sơ, tài liệu chất đống, tồn đọng để có thể làm tác nhân gây hư hỏng tài liệu.

5. Theo dõi, cập nhật diễn biến về tình hình thời tiết để chủ động bảo vệ, đảm bảo an toàn tài liệu lưu trữ. Báo cáo kịp thời các trường hợp tài liệu bị hư hỏng, mất mát do cháy nổ, mưa, lũ gây ra về Phòng GD&ĐT huyện để có biện pháp xử lý, khắc phục.

Phòng GD&ĐT yêu cầu Hiệu trưởng các trường học trực thuộc tổ chức, triển khai thực hiện tốt các nội của Công văn này./.

Nơi nhận:                                                                           TRƯỞNG PHÒNG
- Như trên;

- Lưu: VT, TCCB.
                                                                                         (Đã ký)
                                                                                             Nguyễn Phi Hùng